Et hi qui,

In capitulo cathedralis eccie vel collegiate vocē nō bz q nō ē subdiacon⁹. **I**te habēs bñficiū cui annexus est ordo post annū nisi prius impedimento cessante pmoueat ad illū in caplo vocē nō bz donec fuerit ordinatus et interim pdit distributōnem dimidiā.

Generalem.

In. xviii. āno p̄r q̄s i subdiaconū. **I**n. xx. in diaconū. **I**n. xxv. i p̄sb̄m pmoueri. **B** dicit. **U** de. g. q̄ dicit quō **B** debeat intelligi. et alle.

Titul⁹. de sacra unctione.

Cum venisset.

Capitulū istud docet de duplici vnctiōe. scz visibili et invisibili et qd significat p vnctiōne. **I**te in qb⁹ locis ep̄s inungit. **I**te quō p̄ncip̄s inungit. **I**te quō qlibz xp̄ian⁹ inungit. **I**te vnde p̄ficiat oleū et crisma. **U** de. ter. qui ē multū notabilis i se. **I**te q̄ papa nō vtitur baculo? **B** p̄p̄i mysticā significationē. **I**tem nota glo. q̄ in f. sui ponit duo metra in qb⁹ p̄tinentur illa q̄ p baculum designantur.

Titul⁹. de sacramentis reiterandis uel non.

Pastoralis.

Cum q̄s ordinatur in subdiaconuz sine manus impositione vel p̄firmatōe sup̄plendū est. nō iterandū qd fuerat p̄termisum.

A nobis.

Qui a scismatice ē sepult⁹ non p̄t̄ **B** exhumat nec reb̄ndicēt vestes. nec recōsecrant altaria cū qb⁹ in qb⁹ scismatici celebrarūt. **N**o. g. q̄ in **B** ē notabilis qn̄ cimiteriū vel ecclia ē iterū p̄secrāda vel altareet qn̄ nō.

Presbyter et diaconus.

Si diacon⁹ non recepit manuū impositionē debito tēpe est sup̄plendū. **N**ota glo. q̄ dicit q̄ quedam sunt q̄ melius possunt itellectu percipi q̄z elocutione exprimi.

Titul⁹. de filiis p̄sbi. or dinandis uel non.

Ut filij presbyteroz.

Spurij nō pmouent nisi ordinē intrent nec serui nisi libertati donent.

Ad presentiam.

Qui ecciaz ipetrauit. tacito q̄ eēt i sacerdotio genit⁹. ab ea licite remouet. **B** dicit

Presentium.

Non potest q̄s ecciam habere in q̄ pater habuit vel obtinuit p̄sonatū. **E**t **B** vult ista decre. et sequēs q̄ incipit. **C**onquerente nob̄.

Veniens ad.

Restituit ad ecciam fili⁹ sacerdotis si ab ea sine iuris ordine sit remotus. **N**ota glo. q̄ dicit q̄ que benigne collata sūt fraudis cō filio reuocari non debent.

Proposuit nobis.

Ex dispensatōne p̄uidei filio sacerdotis si ad sacros ordines sit p̄mor⁹. **N**ota qn̄ req̄rēdus ē p̄sent⁹ patroni et q̄ eccia p̄secranda bz habere fructus siue redditus pro duobus.

Ex transmissa

Potest fili⁹ sacerdotis legitim⁹ tñ habere ecciaz paternā cui tamen persona media intercessit. **N**ota q̄ nomen heredis primuz heredem significat.

Constitutus

Nō p̄t̄ q̄s habere ecciaz i q̄ pater su⁹ p̄petu⁹ vicari⁹ nosc̄i fuisse. **N**o. g. q̄ videt̄ distinguere iter temporalem et p̄petuū vicariū. **z.**

Ex tua parte nobis

Dispensatio facta cū filiis sacerdotum p̄ secundas litteras non reuocatur nisi de ea expressa mentio babeatur.

¶ Quoniam est sacris.

¶ Si notoriū ē q̄ q̄s teneat ecciāz paternaz ad reuocatōez ip̄i⁹ testes minime requirūt. **¶** Nota ar. q̄ in manifestis ordo iudiciarius non est seruandus.

¶ Ad extirpandas

¶ Archiep̄s potest remouere quos i ecclesia paternis nouerit ministrare.

¶ Ad hoc ex tua

¶ In ecclesijs in quib⁹ patres fuerunt pontifices filij legitimi possunt beneficiuz obtinere. et sic nota filij legitimus in paterna ecclesia simul cū pr̄e p̄t beneficium obtinere.

¶ Michael presbyter.

¶ Imponit ei silentium q̄ petit ecclesiā in qua pater proxime ministravit. **¶** Nota glo. singularē qualiter q̄s probatur filij alicui⁹ quia filius est quem nuptie monstrant

¶ Litteras et infra.

¶ Genitus ex prore in sacerdotione q̄t sine dispensatione pmoueri. **¶** No. g. q̄ promissio in genere mediocritatem respicit.

¶ Cum decorem.

¶ Filius illegitimus non potest habere beneficium in ecclesia in qua pater nescit obtinere. **¶** Vide glo. q̄ dicit q̄ legitimi bene possunt esse in ecclesia ubi pater presuit.

¶ Ad abolendam.

¶ Qui pmouet illegitimos ē a beneficijs suspēdē⁹ **¶** Nota q̄ in regularib⁹ bñ p̄r̄ simul esse monachi regulares pater et filius.

¶ Dilectus filius.

¶ Nō prodest legati dispēsatio ut q̄s obtineat ecclesiam in qua pater proximo ministravit. **¶** Nota q̄ episcopi non possunt dispēsare cum illegitimis in simplici beneficio.

¶ Amis in tua.

¶ Sola sedes ap̄lica dispēsat ut illegitim⁹ obtineat beneficia habēna curā aiaz. **¶** Et sic p̄t q̄ legat⁹ pape nō p̄t cū talibus dispēsare.

¶ ¶ Ti. de filijs presbiter

orum. li. sexto.

¶ Is qui

¶ Cū illegitime natis dispēsant ep̄i in maiori⁹ ordinib⁹ et bñficio sine cura. dum mō sit tale in q̄ al̄s dispēsare potest. In alijs dispensatio pape requirit. **¶** Et si dispēsati fuerit cū aliq̄ q̄ n̄ obstāte v̄llo defectu posset ad curatū bñficiū pmoueri p̄textu illi⁹ dispēsatiōis n̄ pot̄ duo bñficia insil̄ obtinere. **¶** Di.

¶ Si is

¶ Si ille cū q̄ sup̄ defectu originis i curato bñficio fuerat dispēsati⁹ et co tacito sup̄ pluralitate dispēsatiōz obtineat n̄ valz dispēsatio.

¶ ¶ Ti. de ser. non ordi. et de eorum manumis.

¶ Instruendi et infra.

¶ Seruus ante manumissionē ordinari n̄ debz. **¶** Nota tex. q̄ dicit q̄ illud q̄ d̄firmari vel vituperari pōt p̄cauari debet. **¶** Et dicit glo. q̄ p̄uideri debet q̄d contingere potest.

¶ De seruoꝝ.

¶ Seruus añ manumissionē pmouē⁹ n̄ ē. et si pmou⁹ fuerit de gōdē et d̄no iradē. **¶** Ad g. q̄ docet q̄d iuris sit de suis ordinandis

¶ De famulis ecclesie.

¶ De seruis ecclesie p̄nt aliq̄ manumitti et p̄ parrochiales ecclesias istuui et q̄d b̄mōi acq̄suerint ecclesie acquirunt. et si contra ecclesiāz testificētur vel prelatum suum accusent depōnantur nisi edicti venia impetrata. **¶** zc.

¶ Bullas et infra.

¶ D̄ns in seruo quē manumittit p̄t sp̄uales opas retinere. **¶** Et vide distincōem de sup̄.

¶ Cosuluit et infra.

¶ Sic seru⁹ añ manumissionē sic spurij añ legitimatōem pmoueri non debet. **¶** Nota q̄ seruus et spurius equipantur hoc casu.

¶ Eo libentius.

¶ Istud. c. d̄terminat q̄liter seru⁹ ordinati.

ab ecclesia manumissi, possunt ad aliam ecclesiam se transferre.

Admiramur non.

¶ Antiqua statuta declarant qualiter serui in seruitutem debeant reuocari. Et additur quod in subdiaconum statuta facta de diacono valent seruari.

Bilectus filius.

¶ Partus sequitur conditionem ventris. Vel sic. Homo milis vel alterius secularis persone non debet sine voluntate eius ordinari.

¶ Ti. de obli. ad racioni. ordi. uel non ordi.

Magnus episcopus.

¶ Obligatus ad racionia non est ante depositum officium et rationem redditam promouendus ad ordines. Nota glo. que est notabilis. Et ponit et determinat quis dicatur procurator, quis curator et quis dicitur tutor.

¶ Ti. De corpore uiciat. tis ordi. uel non.

De presbytero.

¶ Episcopus dispensat cum eo qui in duello modicam deformitatem contraxit. Et vide. g. que dicitur quod tales de rigore iuris deponendi sunt. et alle. conco. 22.

Cum de tua.

¶ Habes maculam in oculo sine dispensatione non potest promoueri. Nota. g. que habet. An habes unum oculum maiorem alio possit promoueri ad ordines.

Ex parte.

¶ Secus in cunabulis licite promoueri potest. Nota. g. que in hest notabilis quille que seipsum abscondit quasi homicida sui ipsius iudicat. Item non ferro sed religione querenda est castitas

Significauit.

¶ Nullus ex indignatione potest facere abscondi virilia quod si fecerit irregularitatem incurrit. secus si ex iusta causa. Nota glo. que dicitur quod non licet alicui seuire in corpus suum.

Ex parte. m.

¶ Qui ex causa necessitatis sibi fecit virilia amputari non incurrit irregularitatem. Nota glo. que dicitur quod eunuchos voluntarios dicitur ligere deus non qui seipsum abscondunt.

Exposuisti.

¶ Corpe uiciat in primo modo sua tenet de tege defectum suum. Nota. g. que dicitur quod propter defectum dentis non impedit quod nec dicitur morbosus.

Thomas.

¶ Modica deformitas non impedit promouendum dummodo ad frangendum hostiam alia sit potens. Nota glo. que distinguit et docet materiam totius huius compendiose.

¶ Ti. De biga. non ordi. et uiduarum maritis.

Ut bigami.

¶ Bigami penitentes et repudiatarum mariti ad sacerdotium non ascendunt. Et dicitur penitentes scilicet solenniter.

Super eo

¶ Qui bigamus promouet parari de prebenda et officio ordinandi. et cum bigamo per apostolum dispensari non potest. licet cum ordinante posset dispensari.

De bigamis.

¶ Sicut nec bigamus sic nec uidue maritus debet ad ordines promoueri.

Super a nobis.

¶ Clericus in sacris ducens uxorem que in minoribus habuit uxorem. licet secundum matrimonium non valuit. propter affectum tamen bigamus censetur. Vide glo. que docet quod opinio preferretur vitali. Et potest versus. Testameta fauor. odium. Inia. ples. Ex istis causis preferretur opinio veris

Debitum pastoralis.

¶ Qui ducat uxorem ab alio viro prius ductam non tamen cognitam per eum non censetur bigamus. Vide glo. que ponit significationem matrimonii et pulcre deducit quare bigamus non potest promoueri debet in ecclesia dei

¶ Quia circa

¶ Qui plures concubinas cognouerit irregularitate non contrahit ex hoc facto et est mirabile quod plures habeat privilegium fornicationis et immundicia quam castitas ut hic notatur.

¶ A nobis fuit.

¶ Qui in sacris constitutus traxit cum vidua corrupta bigamus reputatur. Et intellige quod eam cognosceret alias non noceret.

Titul^o. de bigamis non ordinan. li. sexto.

¶ Altricationis.

¶ Bigamus nudatus est omni privilegio clericali et astrictus laycali foro. Nec valet consuetudo in contrarium et prohibetur sub anathemate ne tonsuram deferat.

Tit. de cleri. peregrinis

¶ Tua nos.

¶ Hic habes qualiter clerici sunt admittendi ad celebrationem divinarum sed quoniam nescit an sigilla sint episcoporum quibus ascribuntur. Nota. g. q. dicitur quod pactus sequentes presumitur de preteritis. Item quando statur sigillis episcoporum.

¶ Inter quattuor.

¶ Non statur iuramento clerici super sua ordinatione. Nota glo. que dicit per argumeta et indicia fieri probationes sicut per testes. Item quod amissio instrumenti probatur.

¶ Tue fraternitatis.

¶ Clericali aliorum episcopatum sine commendationis litteris publice celebrare non permittitur. Vide glo. que est notabilis in fine.

¶ Te nobis

¶ Clerici aliorum episcopatum nequeunt prelatum constituere sine scientia sui episcopi. Et intelligo quod prelati illi habeant alius ius ministrandi. Et nota glo. q. dicit quod semper de ecclesia propria debet fieri electio si inibi reperitur idoneus. Et est ar. hic pro opinione illorum qui dicunt quod semper pre-

valet electio de gremio ecclesie alij electioni face de alia ecclesia.

Titul^o. De offi. archidiaconi.

¶ Ut archidiaconus.

¶ Archidiaconus post episcopum curam habet animarum in parrochia et est vicarius episcopi et de tertio anno ab ternum debet visitare parrochias et que emendanda repenti debet emendare.

¶ Officium vero.

¶ Ista decre. docet qualia officia archidiaconus habet facere et respicere in ecclesia. quod quoniam voluerit debet euangelium legere vel alicuius diaconis illud precipere. et similiter circa cetera officia providere. In istis tamen iuxta glo. potius consuetudo est inspicienda.

¶ Ea que contra

¶ Archidiaconus debet custodire vasa ecclesie. et de ipsis dabit episcopo rationes. sed in istis ut supra dixi ut etiam dicit glo. inspiciat consuetudo.

¶ Cum satis sit.

¶ Archidiaconus non debet obtentu alicuius consuetudinis facere contra institutiones patrum nec sine mandato episcopi alicui curam committere animarum. Vide glo. que videtur disputare an archidiaconus habeat curam animarum. et iura diuerso modo loquuntur.

¶ Archidiaconis.

¶ Archidiacono sine licentia episcopi non licet instituere nec sententiam in aliquos promulgare. Vide glo. x.

¶ Mandamus.

¶ Archidiaconus nisi semel in anno parrochiam suam visitet nisi aliud necessitas suadeat. Sed glo. dicit si opus esset posset non semel tantum sed pluries.

¶ Ad hec nos.

¶ Istud capitulum docet quod ad officium archidiaconi debeat pertinere et in quibus per ipsum curam episcopalis sollicitudinis debeat releuari. Vide glo. q. disputat an archidiaconus habeat iurisdic-

cionē et in quib⁹ et videt̄ semultū fūdare i
psuetudine. **No. tex. q. omēs rangit. zc.**

Significasti.

¶ Archidiacon⁹ nō pcedit lrās ordinādis
Vide. g. q. dicit sine scientia episcopi. q. a nul-
lus sine scientia episcopi sui debet ordina-
ri et auctoritate sua. zc.

Ut nostrum.

¶ **Tex.** docet in hoc. c. q. non ad cancellariū
sed archidiaconū spectat examinandos ex-
aminare et representare. et abbates et abbatil-
las in sede ponere.

Dilecto filio.

¶ Ad totā lrās potestas siue iurisdicō ar-
chidiaconi in aliq. monasterio ex sola psue-
tudinē limitat. zc. **No. g. q. in Bē notabilis qz**
docet qles testes pon⁹ in cāis req̄rendi sūt
scz q. illi quib⁹ potius lux veritatis assistit.

Titulus. de offi. archi- presbyteri.

¶ Ut archipresbyter.

¶ Archip̄sbz subest archidiacono et prece-
ptis ei⁹ et dz in absentia ep̄i p̄sbz os ad cele-
brandū disponere. Et istud intellige verū q̄
ad dignitatem et non quo ad ordinem

Ministeriū archipresbyteri.

¶ Istud. c. etiā docet q̄ spectāt ad officiū ar-
chipsbyteri. qz vltra p̄dicta si ep̄s defuerit p̄t
fontes b̄ndicere. infirmū oleo pun gere. pe-
nitentē consulto ep̄o reconciliare.

Officium archipresbyteri.

¶ Ultra p̄dicta p̄t archip̄sbz custodi p̄cipe
re. vt in sacratio eucaristia cristi n̄ deficiat

¶ Ut singule.

¶ Singule plebes archip̄sbz:m habeant p̄-
pter assiduā erga dei sp̄m curā. Vide glo. q̄
dicit quoruplex dicitur titulus.

Ti. de offi. primicerij.

¶ Ut primicerius.

¶ Primiceri⁹ est subarchidiacono et sicut
archipsbyter et habet puidere circa dyaco-
nos et alios grad⁹ ecclesiasticos vt discipli-
na seruet in eccia et habet respicere circa offi-
cia noctna et q. nulla cōmutat negligētia

Titul⁹. de of. sacriste.

¶ Ut sciat.

¶ Sacrista subest archidiacono et ad curā
ei⁹ spectat custodia sacroz vasoz et vestimē-
toz ecclesiasticoz seu ton⁹ et belfauri ecclesia-
stici et luminaria siue in oleo siue in cera. **Sz**
in istis p̄spicit psuetudo. vt supra dicitū ē.

Titul⁹. de of. custodis.

Custos ecclesie.

¶ Custos debet obedire iussioni archidia-
coni sui. in canonicis boxis tintinabulū pul-
sabit et circa luminaria discretōem habebit
ne supra modū lucendo oleū pereat aut mi-
nus lucēdo obscurior sit eccia. zc. **No. glo.**
et tex. q̄ solēt allegari ad B q. discretio ē mater
vritū. Itē dicit glo. q. magister dz moribus
scientia et faciūdia precellere discipulos.

Custos sollicitus.

¶ Vide tex. in fine q̄ dicit q. huiusmodi archidia-
con⁹ archip̄sbz et custos debēt eē iuncti vno
animo nec debet eē inuidia inier eos.

¶ Titul⁹. de of. vicarij.

Ad audientiam.

¶ Non ē canonicū q. q. curā habeat in diuer-
sis ecclesijs vicari⁹ in alienis existat. Intelli-
ge sp̄ de vicarijs p̄petuis. Vel sic. Vicari⁹ q̄
b̄nificiū curatū postea fuerit ad ep̄t vicaria
p̄uabit. b. d. De isto tñ vide in. c. De multa.
infra de p̄ben. Et nota glo. an quis poterit
esse vicarius in diuersis ecclesijs. zc.

¶ Provideas.

¶ Ep̄s in episcopatu suo debet puidere ne
q̄s plures habeat vicarias cū vicari⁹ teneat
seruire p̄sonis et ecclesijs. vel sic. Plures vi-
carias q̄s habere non potest. hoc dicit.

¶ Ad hec.

Ex quo redditur sicut vicario de assensu episcopi assignati nullus sine eius assensu diminueret potest eos. **¶** Vide glo. q. videtur tangere an isto casu et requiratur assensus patroni.

¶ Clericos.

¶ Prelati ecclesiarum in quibus habent curam animarum vel aliam dignitatem in propria persona debent de iure ecclesie et non substituere sibi vicarios. quia habent contra rationem.

¶ Tua nobis.

¶ Vicarius omnia potest que pertinent ad iurisdictionem nisi illi vicarius gerit. **¶** Et loquitur ista decreta. De vicario iurisdictionis contentiose. alie vero de exercicio cure animarum.

¶ Ex parte tua.

¶ Cogunt vicarii ad susceptorem ordinem et continuam residentiam in ecclesiis quarum sunt vicarii faciendam.

Titulus. de of. vicarij. li. sexto.

¶ Romana.

¶ Successor officialis excoicati excoicatus non est nisi in crimine danato sibi communicet. **¶** Illa autem que exercet illo excoicato manente non valet si iurisdictionem solum ab eo recepit. etc.

¶ Licet in officialem

¶ Ex generali commissione non potest officialis inquirere corrigere et deponere et punire subditorum excessus

¶ Cum in generali

¶ Ex generali commissione officialis vel vicarius beneficia preferre non potest.

Titulus. De of. vicarij in cle.

¶ Que de ecclesijs.

¶ Ea que dicta sunt de curatis ecclesijs et pluralitate beneficiorum et de promotione ad sacerdotium

papa vult extendere et extendit per istam decreta. ad perpetuas vicarias. etc.

Titulus. de of. et potestate iudicis delegati.

¶ Quia quesitum.

¶ Delegatus a papa iurisdictionem recipit tam in presens quam in eos que sua iurisdictionem impediunt. **¶** Nota. g. que potest de quadruplici assensu scilicet negligencie. consilij. cooperacionis. et auctoritate.

¶ Sane si a nobis.

¶ Cum diuerse littere sub eadem data et forma contraria impetrantur et presentantur diuersis ad eosdem iudices super se debent vtrique donec papam consulant qualiter procedere debeant. **¶** Vide glo. que videtur super isto disputare.

¶ Si pro debilitate.

¶ Delegatus a papa impeditur subdelegare potest eam que sine ipso commode potest terminari. **¶** Nota. g. que dicitur que grauiora negotia debet delegatus personaliter et per seipsum tractare.

¶ De causis.

¶ Si causa committatur infra certum tempus vel diem decidenda per lapsu diei expirat iurisdictionem nisi dies publicus progerit. **¶** Primo. Secundo dicitur ubi certa pena a iure non statuitur imponit arbitrariam delegatus.

¶ Preterea super hoc.

¶ Per simplicem commissionem cause delegatus potest citare et iurare et punire et cetera que spectant ad causas exercere. **¶** Nota. g. que arguitur quod commissio principali conceditur accessorum.

¶ Quamuis si vnus.

¶ Causas simpliciter duobus commissas potest vnus suo comiudici vel alij delegare.

¶ Significasti nobis

¶ Delegatus a papa exequitur sententiam quam ille cui mandatum non vult exequi vel non potest. **¶** Vide glo. que videtur dicere quod etiam sententiam iniustam de mandato debet exequi superioris. etc.

¶ Si quando clerici.

¶ Si ordinarius sciat illum non canonice institutum

19
tū quē delegat⁹ pape mādat p eū i possessio
nē duci n̄ d̄z resistere e⁹ mādato violentē. sed
p̄ab⁹ apud eū infret vt i possessionē mittere
desinat donec dño pape veritas innotescat

In litteris et infra.

Sententia executioni mādata cessat iurisdic-
tio delegati. Vide. g. q̄ in B̄ notabilis q̄
qz ponit q̄t modis finiat iurisdic-
tio iudicis delegati et est menti tenenda.

Consultationibus.

Reo abñte n̄ p̄tūmāciā iudex ei datus
ad d̄ie actori possessionē restituere n̄ d̄z z eie-
ctōz pbare volenti. No. g. q̄ notabilis docet
quō pcedēdū ē p̄ absentē. Enā fit sp̄ remissio
ad eā qz notat de trib⁹ specie⁹ possessionis
et possessio recuperāde et ē multū singu-
laris et alibi nō habet adeo plene sicut hic.

Sane quia et infra.

Delegat⁹ in cā sibi cōmissa recipit iurisdic-
tionē sup̄ ep̄m et quēcūqz minozē. Et vi-
de. g. q̄ delegat⁹ gerit vices delegantis.

Ex parte. A.

Si p̄m ipetravit p̄mā dignitates i ecclia
vacantē. Scdus v̄o ipetravit certā dignitatē
si vacare p̄ngat. illa q̄ postmodū vacat de-
bet p̄ior n̄ scdo. b. d. No. g. isti⁹ c. q̄ distiguit
d̄ symoniāciis qz pbibita. z pbibitis qz simo-
niaca. et qd̄ vnūquodqz sit patet in ea.

Ex parte tua.

Ubi volūtas pape p̄traria nō apparet de-
legat⁹ formā iuris seruare et exceptiones ra-
tionabiles admittere debet.

Quoniam abbas

Delegatio facta dignitati nō exp̄ssa p̄sona
trāsfit ad successores. Nota glo. in fine q̄ que-
rit quid si plures sunt archidiaconi i vna ec-
clesia et papa mandat simpliciter archidia-
cono. zc. Cui videtur tunc mandare.

Super eo.

Si q̄stionē de iure p̄sentādi app. re. papa
comittat delegat⁹ p̄nūciare p̄r. s̄z n̄ istituere
qd̄ si facere vellet vel fieri p̄nūciaret ordina-
ri⁹ p̄ ad quē spectat institutio potit appellare

Causam.

Si cā duob⁹ specialiter cōmittit sentētia
vnus nō tenet. Vide. g. q̄ in B̄ notabilis q̄
vbialiquoz p̄sentia desiderat qd̄i cozablē-
tia agitur non tenet.

Causam que inter.

Delegat⁹ q̄ ē dñs ipetrans p̄t licite recu-
sari. No. g. q̄ dicit q̄ euidēs et rōnabilis ē cā
suspitionis si iudex est dñs aduersarij. Et. g.
alias ponit suspitionis causas. zc.

Cum te consulente.

Si delegat⁹ pape cām nō in totū cōmit-
tit a subdelegato appellari debet ad delegan-
tē et non ad papā. Vide glo. q̄ arguit q̄ dele-
tus cām subdelegare debet clericis.

Relatum est

Per litis p̄statōz iūciat negociū. vel sic.
Per litis p̄tel. v̄l citatōz p̄petuat iurisdic-
tio delegati. Vide. g. q̄ videt docere q̄ licet fiat p̄te-
statio z remittit ad. c. vnicū. infra de litis p̄tel.

Gratum gerimus.

Si delegat⁹ citavit ante mortē delegātis
p̄petuata ē iurisdic-
tio. et appellatōi renūciat
q̄ corā eo a q̄ appellavit in causa p̄cedit siue
litem p̄sequitur.

Prudentiam tuam.

Si cā cōmittit trib⁹ cū clausula. Qd̄ si n̄
oēs. zc. p̄ulqz appareat de ipotētia vel volun-
tate tertij duo p̄cedere nō p̄nt. et si p̄cedūt ni-
hil agūt. Idēz i datus cū clausula q̄ si ambo.
B̄ dic̄ vsqz ad. s̄. Sexta. zc. q̄ docet an delega-
tus excōmunicatū absolueret possēt.

Cum causa que.

Si cā simpliciter trib⁹ cōmittit duo sine
tertio p̄cedere nō p̄nt. qd̄ si fecerūt ab eis po-
terit appellari z nunciij missio ante citationē
excusat. c. Ademinimus. infra de appell.

Cum super.

Si duo sūt delegati cū clausula q̄ si am-
bo. vno recusato alter sol⁹ p̄cedere p̄t et si cū
recusato p̄cederet nō valet p̄cellus.

Consuluit nos.

Si iurisdicção delegati expirat in perem-
proio qđ iudex assignauit post hora pgruā
peremptorij non expectabit contumacem.
sed si non expirat potest expectare et iterum
citare contumacem si vult.

Insinuante.

Ex noua causa remouetur delegat⁹ etiā
post licem contestatā et alius eius loco sur-
rogatur. Nota glo. qđ familiaritatis affectō
veritatem impedire solet. zc.

Querenti.

Delegat⁹ pape vsqz ad integrū annū suaz
sniam exequi potest. Vide. g. qđ disputat qđ
dicitur luis exordiu. Item dicit glo. qđ ecclesia ne
mini claudit gremium.

Super questionum

Si delegat⁹ pape subdelegat cām nō in
totū. ab illo subdelegato ps nō poterit appel-
lare ppter illud solū qđ sine suo pnsu dat⁹
fuit. Et si subdelegat⁹ alia iuste recusat dele-
gatus causaz diffiniat. Et si delegatus iustā
recusationis cām subdelegati nollet admit-
tere ab illo licite poterit appellari. B dicit vsqz
ad. s. porro. Qui sic summat. Si delegatus
pape cōmisit cāz in toto. de subdelegato ap-
pellabit ad papā alia ad delegatū appellabit.
hoc est si cām non cōmisit in totū. Item. s. si
vero. sic summat. Si vnus ex duob⁹ delega-
tis cū clausula. qđ si non ambo. subdelegatō
nem college recipit nō potest subdelegare. z
licz clausula. appellatōe remota. sit i res p-
pressa. tñ nō pt appellatōe remota pcedē z
ab eo appellabit ad papam. hoc dicit.

In pastoralis officij.

Delegat⁹ pncipis pt alteri subdelegare z
etiā cōpelleze subdelegatū ad cām accēptan-
dā. nisi maliciose velle se exonerare. debz tñ
in cōpellendo psonis deferre z dignitati. Et
delegatus pape potest totā iurisdictionem
et etiā ptem alteri cōmittere. Item. s. pte rea
sic summat. Si papa scienter cōmittit appel-
lationē interpolatā a snia iudicū datoz cum
tali clausula app. re. suspēsa ē interim qđ ex
ecutionē pōrum iudicū iurisdictione. b. d. vsqz

ad. s. Quia vero. zc. Qui sic summat. Quidia-
rius ad mandatu delegati exequit senten-
tiam quam etiā scilicet iniustam. hoc dicit.

Ex litteris.

Subdelegat⁹ a delegato pape interdici
potest nisi ipsi⁹ delegati iurisdicção fuerit re-
uocata. Item vide. g. qđ docet qđ cōbertiōem
habēt. Nā iudex dele. Item merus executor
Itē iudex delegat⁹ ab epō. Item arbiter

Licet vndiqz.

Delegati subdelegatō p citationē perpe-
tuat. Vel sic fm jo. an. Iurisdicção delegati re-
integra morte delegatis expirat. Vide glo. qđ
docet qđ morte mādatoris expirat mādātū
et B verū ē nisi tale sit mādātū qđ p⁹ morte
necesse sit adimplere. v. ff. mandati. l. si vero.

Cum in iure.

Nō credit qđ delegat⁹ nisi delegationes
ostēdat. Et vide. g. qđ in hē notabilis qđ nō cre-
dit iudici si se dicat delegatū nisi ostendatur
cōmissio. ergo cautum est cōmissionem cu-
stodire. zc.

Cum olim.

Procurator de re ad rem nō pt delegataz
iurisdictiones progare. Vel sic. Excōcatio la-
ta post appellatōem legitimā nō tenet. B dicit
qđ ad casū pncipalē. sed p mū dicit qđ ad iulū
Vide. g. qđ i hē singularis qđ si pcurator ex-
cedit fines mādau dño scientē p iudicat do-
mino. nisi statim p radicat.

Cum olim magister.

Statur actis delegatoz iudicū tñ viola-
tis i penā clerici violāns. Vel sic. Qui acta
causae delegatoz clausa aperuit ipoz sigilla
violanda pta illa acta nō debet postea au-
diri. zc. No. g. qđ dicit qđ qñ legatū instrumētū
intelligit legatū illud quod pñet in instru-
mento. et B in. c. sequenti.

Coram dilecto.

Si cepto negocio z corā vno delegato al-
tera ptū B ta cito imperet alterū sibi adiūgi-
cuz clausula qđ si ambo si ille ipeditus subde-
legat college subdelegatū admittere non

tenetur. **U**ide glo. que docet quando procurator debet promittere de rato et in fine ponit distinctionem valde notabilem quando delegatus possit subdelegare.

Cum. B. canonicus.

Iloc ad que reus non potest secure accedere et canonicus delegatus in causa canonici potest licite recusari. **N**ota. g. q. dicit quod canonicus non potest esse iudex concanonici sui. Et hoc propter familiaritatem que solet veritatem aliquam impedire. Et quando reus non potest secure ad iudicem ire. tunc actor potest et debet iudicem eligere in loco non suspecto et non aduersariis. **I**tem nota glo. quod canonicus potest esse testis pro concanonico suo cum et frater pro fratre possit testificari. ut infra de presumptis. **L**itteras. **I**te factilius habentur iudices quam testes. et ergo factilius repellitur iudex quam testis. **I**udex enim recusatur pro modica causa. ut hic in glo.

Cum contingat.

Probationes procedunt a resolutionibus ubi ex comunicatio debet esse nulla. secus cum debet annullanda. **N**ota. g. quod non debet quis ad probandum illud admitti quo probato non potest.

Venerabili viro.

Delegatus qui semel commisit simpliciter alibi negotium amplius non committit. **N**ota glo. que in hoc est singularis. quod docet quomodo procedendum est contra dilapidatores et quomodo et quando datur coadiutor.

Significantibus. B. P.

Cum delegatus pronunciat se per litteras iurisdictionem non habere. eam etiam de consensu partium non resumit.

Suspicionis causa.

Qui debet sanguineus vel affinis dominus vel subditus impetrantis suspectus est. **U**ide. g. q. docet an arbiter possit compelli ad suscipiendum arbitrium. **U**el sic. **A**rbitri electi ad causas recusationis assignant recusanti terminum ad probandum. delegatus tamen qui recusatur cogit arbitros causam suspicionis diffinire. **N**ota. g. que specialis est quod plenus puatorum facit iurisdictionem que alias habet iurisdictionem.

P. et. S.

Delegata iurisdictione per plenum potest ad personas rescripto non potest proferri non potest. **N**ota glo. q. docet quando proferatio iurisdictionis fieri potest et quotuplex sit proferatio.

Cum vicesimum annum

Post. xx. annum completum quilibet a quocumque etiam dari potest delegatus. **S**exto dicit quod de consensu plenum minor. xx. annis tamen. xvij. delegatus dari potest. **T**ertio dicit quod princeps in quacumque etate dare potest delegatum.

Uno delegatorum.

Si in plures compromittatur siue causa pluribus delegatur sine adiunctione illius clausule. **Q**uod si non omnes. scilicet. vno mortuo alij procedunt. **S**ecus autem si illa clausula sit adiecta. b. d. scilicet.

Quoniam ap. se.

Executor datus ad provisionem aliquam vices suas committere nequit. **H**ic dicit usque ad. s. **I**des quod. **Q**ui sic summus delegatus cum clausula **Q**uod si non omnes. tunc cum altero potest subdelegare. **H**ic dicit usque ibi. **I**s autem. scilicet. **U**bi dicit delegatus cui committitur negotium personaliter exequendum de consensu partium subdelegare potest nisi in duobus casibus in textu positus. **H**ic dicit usque ibi. ceterum. **U**bi dicit delegatus ad nudum ministerium subdelegare non potest. **H**ic dicit. **N**ota text. qui in hoc est notabilis qualiter procedendum sit cum aliquo committitur alicui propter industriam persone sue. quod tunc maiora videtur committere. et ubi maius periculum ibi cautius est agendum. **G**lo. alle. conco.

Titulus. De offi. et potest. iudi. dele. li. sexto.

Statuimus.

Conservatores a manifestis defecit iniuriis et iudicalem indaginem non exercent. hoc dicit.

Quia pontificali.

In coactionibus et penis pontificali dignitati deferri. **N**ota glo. que dicit quod multum maiori pena sunt digni quibus cum plurimum honoris per nostram iussionem delatum est. occulte in crimine reperiuntur.

¶ Si duo ex tribus.

¶ Si duo ex tribus nō in totū s; pte cause alijs subdelegat ab illis subdelegat nō ad cō delegatos s; ad delegantē debet appellari.

¶ Si contra vnum.

¶ Tres ponit casus in quibus suspitōis cā corā arbitris nō tractat. Primum cum recusat vnus ex delegatis datus cū clausula. Quid si nō oēs. scilicet Secundus cum recusat delegatus episcopi. Tertius cum recusat officialis.

¶ Iudex a se. ap.

¶ Delegatus iudex a se. ap. dat. postquam cā in totū cōmiserit recusari nō potest. si sibi d iurisdictione aliqd recusasset et pposita recusatio de post nisi de p̄sensu p̄tū cāz cōmittē nō potest. nisi super recusatione p̄nunciatum exiterit.

¶ Quamuis.

¶ Delegatus subdelegat et in totū re integra cāz reassumere potest. No. g. q. dicit quod aliud ē i procuratore q̄ semel in causa substituit.

¶ Si delegatus.

¶ Si delegatus subdelegauit causas quārens abesset vel donec renocaret et mortuus sit re nō integra subdelegatus p̄cedit. Et sēp de subdelegato ad delegatū qui sibi aliquid iurisdictionis reseruauit appellari dicitur etiā post finiam.

¶ Cum plures.

¶ Si papa mandat ut oēs aut duo vel vnus apostolicū mandatū exequat quilibz iporū i iurium potest adimplere mandatū. Si vno negociū inchoante alter nō potest se intromittē nisi illū cōtigerit impediri aut nō vellet pro cedere et iurisdictione perpetuata ad omnes.

¶ Si super gratia.

¶ Executor super gratia facta dat. a papa mortuo papa etiā re integra gratiaz exequitur.

¶ Si is cui.

¶ Ponit duos casus in quibus a subdelegato non ad totam causam appellatur ad primum delegantem. scilicet quando delegatus mortuus vel excommunicatus est.

¶ Ab arbitris.

¶ Ab arbitris iuris appellat ad papam. Et est ratio quia cum isti dicunt arbitri iuris ad eum debet appellari qui habet potestatem iuris

¶ Is cui.

¶ Executor dat. a papa ut pvideat p̄sōe sibi delegat. si dicit ut pvideat eccie nō expressa p̄sōa nō subdelegat nisi habeat speciale mandatū.

¶ Statuimus.

¶ Is cui aliqd certo loco expediendū cōmittitur ex iusta cā illud expedire potest extra locum

¶ Si a subdelegato.

¶ Si a subdelegato nō in totū appellat quia nō admittit exceptōes p̄ quas negat etiam delegatum iurisdictionem habere ad primum delegantem appellabitur.

¶ Hac constitutione

¶ Ita decretalis docet quales debent deputari p̄seruatores et in quibus dignitatibus debent esse p̄stitute. Item quod nō p̄nt in casibus p̄missis p̄strabere ultra vnā dietam. Item si excedant limites tradite potestatis eo ipso p̄ vnū annū ab officio sunt suspensi. hoc dicit.

¶ Titulus. de offi. et po. iudi. dele. in cle.

¶ Iudices.

¶ Iudices super receptōe testiū in cā civili et executores ad puidendū p̄ inquisitionem an aliqs sit laudabilis vite et conuersationis p̄sunt licite vices suas alteri cōmittere.

¶ Titulus. de offi. legati.

¶ Cum non ignozetis.

¶ Legatus indistincte cognoscit de causis sue p̄uincie siue p̄ appellatōem siue p̄ querimoniam simplicē ad eam. Vel sic legatus pape simplicē querelā adiri potest. h. dicit. No. g. que querit an ne legatus potest ep̄m deponere. Et dicit quod non. quia hoc papa sibi specialiter reseruauit. supra de transla. c. p̄mo et sc̄do.

¶ Studiisti.

¶ Legatus nō cognoscit de cā alteri delegata a papa. Et si intellige verū cū plegati citationē delegati iurisdictione nō puenit. Nota. g. q̄ dicit q̄ par i parē nō bz iperū. nec reuocare p̄t nisi alteri. vt. C. si aduersus rem iudi. l. aduersus sniam. et supra de elec. Innotuit.

¶ Nisi specialis.

¶ In isto. c. et in. c. sequenti. Quod trāslatōz di. Qd legati et de latere ex generali legatōe ep̄os trāsferre nō p̄nt. Vel vnā ecciaz cathe- dralē alteri subicere vel in p̄mā se eligere vel duos ep̄os vnire vel vnū diuidere. Excom- municatos tñ p̄ iniectionē manuū p̄t absolue- re. b. d. Nota. g. q̄ iudex ratione amicicie p̄t remitte penā licet n̄ p̄ p̄cio. Vide et. g. c. Qd translationē. que ponit. xix. casus q̄s ap. se. si bi referuauit in cōmunibz cōmissionibus.

¶ Licet.

¶ Legatus exemptoz electōes p̄t p̄firmare. Vel sic. Ex quo legatus retulit cām ad papam illi cause desinit eē iudex. Nota. g. que dicit q̄ postq̄z negociū trāslatū ē ad papā inferior cognoscere nō p̄t. Et q̄ iudex illic relatōnis exemplum debet partibus edere.

¶ Bilectus filius.

¶ Legatus cardinalis iuito clerico patrono bñficia p̄fert. Nota. tex. q̄ plus iuris bz platus in p̄cellione q̄ in p̄sentatōe patroni. Et nota glo. que inter cetera dicit q̄ solus p̄nceps potest aliquē p̄uare re sua. et alle. concoz.

¶ Nouit ille.

¶ In quolibet loco sue legatōnis p̄t lega- tus iurisdictionem exercere. Nota glo. q̄ legatus etiā extra puinciā exercere potest il- la que sunt voluntarie iurisdictionis.

¶ Volentes.

¶ Presente legato de latere minor legatus p̄ textu eccie sue officii legatōis dimittit. Vidē glo. q̄ poit rationem et dicit quia legatus d̄ latere domini pape sit maior ergo. zc.

¶ Excommunicatis.

¶ Legatus q̄ nō mittit de latere excoīcatos p̄ iniectione manuū violēta i clericos extra

21
sua puinciā vel aliū de i puinciā; suā venien- tes legati p̄textu suaz ecclesiaz in sua puin- cia absoluerē nō p̄nt nisi si habeant de spe- ciali licentia pape. Vide glo. q̄ notat de du- plici genere legator. Et est bene notanda.

¶ Remini dubium.

¶ Legatus egrediens puinciam legatione p̄uatur. sed sui delegati cognoscunt si eozuz citatio discessum legati p̄cessit.

Titulus. De officio le- gati. li. sexto.

¶ Officij.

¶ Legati nō cardinales sine speciali māda- to iure legatōis bñficia cōferre nō possunt sed legati cardinales hoc bene possunt.

¶ Legatos.

¶ Legatus bz ordinariā iurisdictione vnde p̄ mortem pape nō expirat ei iurisdictione.

¶ Presenti.

¶ Finita legatione expirant reservationes legatorum et omnis processus habitus sus- per illis. nisi tunc illa beneficia iam vacātia sint collata. et pendente vna sua reservatione in ecclesia collegiata vel de beneficio spectā- te ad collationem alicuius. legatus in eadē ecclesia vel beneficio spectante ad collatio- nem eiusdem aliam facere non potest. si dicit Et quod sit contra irritum decernit.

¶ Deliberatione.

¶ Cathedralis vel regulares vel collegia- tas ecclesias legati reseruare vel cōferre nō possunt. Idem in dignitatibus ecclesiarum cathedralium que sunt maiores post ep̄os. si ip̄arum prelati per electionem debent as- sumi. contra hoc factum est irritum. Secū- do dicit q̄ legatus nō p̄t alicui cōmitte q̄ reci- piat resignatōz bñficij. et postea illō p̄ferat. zc. p̄tra factū siue faciendū irritū decernit.

¶ Collatio.

¶ Non valet collatio bñficij alicui per lega- tum facta si impetrans subiciuit de bñficio p̄us habito. hoc dicit.

Titulus. de offi. iudi. Ordinarij.

Perniciosam

Epi suas dioceſes in iurisdictione exercent et iuocant: bachiū ſeculare ſi n̄ faciūt p ſeipſos. **Ro. g. q̄** colligit q̄ crimia ſpectāt ad ep̄m inquirere. **Et dicit** et q̄ p̄ſes puincie purgare d̄z puincia ſua a malis hoib⁹. **Et tangit** etiam an iudex debeat iudicare ſm̄ acta ⁊ probata corā eo. licet p̄trarium ſciat in conſcientia.

Si ſacerdos.

Sacerdos excoīcat. **Et de h̄ vide Jo. an. ij. q. ij. in. c. nemo.** **Et vide glo.** que dicit q̄ q̄n̄ q̄z licent aliqua in genere que nō licent i ſpecie. **Item dicit** de cōmunionē q̄ xp̄s iudam a cōmunionē non remouit.

Eum ab eccleſiarum

Archiep̄s byter excoīcat ⁊ et interdicit. **Ro. glo. q̄ dicit** q̄s p̄t excoīcare ⁊ q̄s p̄t anathematizare. **Et videtur concludere** q̄ omēs prelati. niſi conſuetudo ſit in contrarium.